

Số: 44/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 01 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi "Cán bộ Công đoàn giỏi"
năm 2024

Thực hiện Chương trình số 01/CTr-LĐLĐ, ngày 24/11/2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh năm 2024. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Lai Châu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi "Cán bộ Công đoàn giỏi năm 2024" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng 115 năm ngày thành lập tỉnh Lai Châu (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lai Châu (10/10/1949-10/10/2024), 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004-01/01/2024); 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024);

- Nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ công đoàn các cấp về vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, góp phần xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh.

- Tập hợp đông đảo cán bộ Công đoàn cơ sở tham gia, tạo diễn đàn trao đổi, học tập kinh nghiệm trong hoạt động công đoàn cơ sở.

- Thông qua Hội thi góp phần bồi dưỡng kiến thức, rèn luyện kỹ năng, nâng cao trình độ nhận thức và năng lực của đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn trong thời kỳ đẩy mạnh Công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Hội thi phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Kết quả đánh giá đảm bảo tính công bằng, chính xác, khách quan.

2. Yêu cầu

- Hội thi cán bộ công đoàn giỏi năm 2024 được tổ chức ở 02 cấp, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Liên đoàn Lao động cấp tỉnh.

- Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, kỹ về nội dung; tổ chức nghiêm túc, có chất lượng, tránh hình thức; bảo đảm tính khách quan, công bằng, cần phối hợp chặt chẽ giữa các cấp công đoàn, đảm bảo huy động đồng số lượng cán bộ CĐCS tham gia và đạt được mục đích, yêu cầu của kế hoạch đề ra với tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung gồm 3 phần thi

1.1. Phần thứ nhất: Kiến thức chung (40 điểm)

Các đội rút thăm và trả lời câu hỏi về những nội dung sau:

- Kiến thức chung về Luật Công đoàn, Luật bảo hiểm, Bộ luật lao động, Điều lệ, Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII; Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Lai Châu, nhiệm kỳ 2023-2028 và các chương trình công tác trọng tâm của tổ chức công đoàn.

- Những hiểu biết về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước liên quan đến lĩnh vực lao động và tổ chức công đoàn.

- Thời gian trả lời: không quá 5 phút

1.2. Phần thứ 2: Xử lý tình huống (40 điểm)

Các đội dự thi trình bày tiểu phẩm do đội chuẩn bị (tiểu phẩm phải giải quyết tình huống xảy ra trong hoạt động công đoàn, trong lao động, sản xuất, công tác của đoàn viên, CNVCLĐ)

Khi xử lý tình huống yêu cầu các đơn vị phải đảm bảo đúng quy định pháp luật, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tổ chức Công đoàn. Phân tích, trình bày phương án xử lý tình huống một cách tối ưu, hiệu quả.

- Thời gian dự thi: không quá 15 phút.

1.3. Phần thứ ba: Cán bộ công đoàn tài năng (20 điểm)

- Mỗi đội cử thí sinh trong đội hoặc cả đội dự thi phần năng khiếu bằng nhiều hình thức: hát, múa, thơ, nhạc...

- Thời gian: Không quá 5 phút.

2. Cơ cấu giải thưởng

- Cơ cấu giải thưởng của Hội thi cấp tỉnh gồm: giải Nhất, giải Nhì, giải Ba, giải Khuyến khích và các giải phụ (tùy số lượng đơn vị dự thi, Ban Tổ chức Hội thi quyết định số lượng giải phù hợp).

- Liên đoàn Lao động tỉnh tặng Bằng khen cho các giải nhất, nhì, ba, Giấy chứng nhận cho các giải phụ kèm theo giải thưởng cho các đội đạt giải như sau:

- 01 Giải nhất: 5.000.000 đồng/ giải.

- 02 Giải nhì : 3.000.000đồng/ giải.

- 03 Giải ba: 2.000.000đồng/ giải.

- 05 Giải KK: 1.000.000đồng / giải.

Giải phụ: Tương ứng với 3 phần thi

- 01 Giải trả lời câu hỏi xuất sắc nhất: 500.000đ/giải

- 01 Giải xử lý tình huống hay nhất: 500.000đ/giải

- 01 Giải có năng khiếu hay nhất: 500.000đ/giải

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN ĐĂNG KÝ

1. Đối tượng

- Cán bộ công đoàn cơ sở thuộc LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức gồm:

- + Các đồng chí là tổ trưởng tổ công đoàn
- + Các đồng chí Ủy viên BCH CĐCS
- + Các đồng chí là Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch CĐCS
- + Các đồng chí là cán bộ công đoàn chuyên trách

2. Số lượng thí sinh

- Mỗi LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức thành lập một đội dự thi gồm: 05 thí sinh chính thức.

Trong đó: 01 cán bộ Công đoàn chuyên trách và 04 cán bộ Công đoàn ở các cơ sở.

Ngoài 5 thí sinh dự thi chính thức của đội, thì được bổ sung thêm cán bộ, đoàn viên của đơn vị tham gia phụ họa thông qua hình thức sân khấu hóa mỗi đơn vị không qua 10 người.

3. Danh sách đăng ký

Danh sách đăng ký dự thi (*Theo mẫu kèm theo*), thời gian nộp hồ sơ đăng ký dự thi về LĐLĐ tỉnh (Qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) trước ngày 30/9/2024.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ KHEN THƯỞNG

1. Thời gian:

- Cấp trên trực tiếp cơ sở: Tổ chức Hội thi hoàn thành trong tháng 9/2024.
- Cấp tỉnh: Tổ chức Hội thi vào tháng 10/2024.

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị văn hóa tỉnh

3. Kinh phí:

Kinh phí tổ chức Hội thi ở Công đoàn cấp nào do cấp đó cân đối từ nguồn kinh phí của cấp mình và đề nghị chính quyền, chuyên môn tạo điều kiện hỗ trợ.

- Liên đoàn Lao động tỉnh bố trí kinh phí tổ chức, giải thưởng đối với Hội thi cấp tỉnh.

3. Khen thưởng:

- Hội thi ở cấp nào thì cấp đó quyết định khen thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. LĐLĐ tỉnh

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra: Tham mưu xây dựng Kế hoạch, Quy chế, thể lệ Hội thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi; tổng hợp hệ thống câu hỏi gửi các cấp công đoàn; Biểu chấm điểm, phiếu tổng hợp điểm; chương trình Hội thi, Mẫu phù hiệu Ban tổ chức, Ban giám khảo, thư ký, số báo danh cho các thí sinh, xây dựng kịch bản dẫn chương trình; chuẩn bị bộ

câu hỏi, diễn văn khai mạc, bế mạc; Tham mưu 10 câu hỏi & đáp án thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ban.

- Giao Ban Chính sách pháp luật và QHLD: Tham mưu QĐ khen thưởng thưởng cho các giải thưởng, Giấy chứng nhận các giải phụ; Tham mưu và chuẩn bị Bằng khen của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh cho các đội đạt giải nhất, nhì, ba; Tham mưu công văn phân bổ CNVCLĐ đến cổ vũ và nghe tuyên truyền tại Hội thi; Chuẩn bị 10 câu hỏi & đáp án về lĩnh vực chế độ chính sách, Bộ Luật Lao động; Luật BHXH; Luật ATVSLĐ thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ban.

- Giao Ban Tuyên giáo, Nữ Công: Phụ trách chương trình Văn nghệ chào mừng Hội thi, Tổng hợp hồ sơ, danh sách thí sinh; Tham mưu 10 câu hỏi & đáp án thuộc chức năng, nhiệm vụ của Ban.

- Giao Văn phòng: Lập dự toán kinh phí cho Hội thi, phối hợp tham mưu mức hỗ trợ kinh phí cho các đội; hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán kinh phí Hội thi theo quy định; chuẩn bị cơ sở vật chất..thuê hội trường; tăng âm loa đài, ánh sáng tại Hội trường. Phát hành giấy mời đại biểu dự Hội thi;

- Các ban LĐLĐ tỉnh phối hợp, thường xuyên theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch này.

** Các ban hệ thống các câu hỏi, kèm theo đáp án gửi về Ban Tổ chức – Kiểm tra trước ngày 31/5/2024 để trình Ban tổ chức hội thi duyệt và gửi các đơn vị.*

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức

Xây dựng Kế hoạch, lập dự toán, chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội thi cấp mình, đảm bảo đúng tiến độ, thiết thực, hiệu quả; chỉ đạo và hỗ trợ các CĐCS trực thuộc tổ chức Hội thi tạo ra đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong đội ngũ cán bộ và đoàn viên công đoàn.

- Tuyển chọn, thành lập đội đăng ký tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Căn cứ thể lệ, bộ câu hỏi do LĐLĐ tỉnh biên soạn, các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức Hội thi cấp mình có thể bổ sung thêm câu hỏi phù hợp với ngành, nghề, địa phương để hội thi thêm phong phú. Phối hợp chặt chẽ với thủ trưởng cơ quan, đơn vị tạo điều kiện cho đoàn viên, CNVCLĐ tham gia cổ vũ nhằm tuyên truyền, động viên và khích lệ các đội dự thi đạt hiệu quả và chất lượng.

Hội thi “Cán bộ Công đoàn giỏi năm 2024” là một trong những hoạt động thiết thực của các cấp Công đoàn chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7 và là một trong những chỉ tiêu thi đua đánh giá chất lượng cán bộ công đoàn và hoạt động công đoàn trong năm 2024 của các cấp công đoàn. Đề nghị các LĐLĐ huyện, thành phố, các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức căn cứ kế hoạch, báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền triển khai thực hiện.

Trong quá trình tổ chức thực hiện có vướng mắc, liên hệ qua Ban Tổ chức Hội thi hoặc liên hệ đồng chí Vũ Văn Ánh, Trưởng Ban Tổ chức - Kiểm tra LĐLĐ tỉnh. Số điện thoại: 0915307018 để giải đáp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đoàn Chủ tịch TLĐ;
- Ban Dân Vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo - TLĐ;
- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- Ban Tổ chức Hội thi; Ban Giám khảo, Tổ thư ký;
- LĐLĐ các huyện, Thành phố; Công đoàn ngành; Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Lưu: TCKT-VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thọ Trung

